



# ŁÓDZIANIN

## ORGAN P.P.S.

### PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja  
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40  
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 214

Sroda 3 Sierpnia 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 2.50 mie-  
sięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz  
1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwy-  
czajne gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30.  
Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

## Daleki Wschód w płomieniach Bombardowanie pozycji japońskich przez sowieckie eskadry samolotów bombowych



MARSZ. WOROSZYŁOW, KOMISARZ OBRONY LUDOWEJ ZSSR.

godziną 12.30 a 14.30 lotnictwo sowieckie w sile 40 ciężkich samolotów bombowych bombardowało ponownie Czangkufeng i kilka drobnych miejscowości w północnej Korei. Japońska artyleria przeciwlotnicza straciła trzy samoloty sowieckie.

Przebieg walki był następujący: O godz. 12.30 12 bombowców przelatywało nisko ponad stanowiskami wojsk japońskich w po-

blizu Czangkufeng. Eskadra ta rzucała bomby i ostrzeliwała ogniem karabinów maszynowych stanowiska japońskie. Bomby i ogień broni maszynowej był niecelny. Jednocześnie inna eskadra bombardowała poszczególne odcinki granicy sowiecko-koreańskiej.

O godz. 14.30 eskadra licząca ponad 20 ciężkich samolotów bombowych atakowała linie kolejową

północnej Korei. W czasie tego nalotu zostały trafione dwa samoloty sowieckie, które zmuszone były do lądowania. Szkody wyrządzone bombardowaniem na linii kolejowej są nieznaczne i ruch po ciągach odbywa się normalnie. W tym samym czasie, t. j. o godz. 14.50 11 sowieckich samolotów bombowych dokonało nalotu na miasto Keiko w północnej Korei. Strącony został jeden samolot, a

według wiadomości dotychczas nie potwierdzonych, dwa inne samoloty sowieckie zostały uszkodzone. Japońskie ministerium wojny stwierdza, że bombowce sowieckie dokonywały tych raidów bez osłony samolotów liniowych i myśliwców. Japońskie samoloty we wszystkich wyżej wymienionych wypadkach nie startowały i nie zawiązywały walki.



CESARZ JAPONSKI HIROHITO

## Dalszy pochód wojsk republikańskich na froncie rzeki Ebro

### Republikanie zdobyli 700 km. kw. 6000 jeńców i ogromną ilość amunicji

Według ostatnich relacji z frontu Ebro, Republikanie posunęli się naprzód o 32 km. na froncie szerokości 45 km. od Cherta do Fayon, zdobywając około 700 km. kw. terenu i około 6.000 jeńców, nie licząc ogromnej ilości sprzętu wojennego i amunicji.

#### SZPITALA W MALADZE SĄ PRZEPEŁNIONE

W Maladze jak również w Kadyksie wszystkie wojskowe szpitale są przepełnione. Sanitarne okręty włoskie przybijają regularnie do portów hiszpańskich zabierając ładunek rannych i przewożąc wzamian nowych „ochotników”.

## Dramat na „Normandie”

Ubiegłej nocy w czasie gdy wielki transatlantyk „Normandie” wchodził do portu nowojorskiego w drodze z Europy, zginął z pokładu statku prof. nauk politycznych uniwersytetu Colgate Hamilton w stanie New York. Śledztwo ustaliło, że na krótko przed północą profesor miał ostrą wymianę zdań ze swą małżonką, a w czasie sprzeczki uniósł się i pobił ją dotkliwie. Wezwani lekarze okretowi zaopiekowali się panią Moore Duncan, a mąż jej prof. Robert Moore Duncan zaginał. Istnieje przypuszczenie, iż profesor Duncan popełnił samobójstwo skacząc do Atlantyku.

## Jaką będziemy mieli dziś pogodę

Wczoraj w Warszawie o godz. 11-ej notowano: Ciśnienie — 755,6 mm. Temperaturę 30,7 st., wilgotność — 53 proc., słaby wiatr wschodni przy pogodnym stanie nieba.

Przewidywany przebieg pogody w dn. 3 b. m.: Pogoda słoneczna i upalna ze skłonnością do burz zwłaszcza w godzinach popołudniowych. Temperatura około 30 st. słabe wiatry z kierunków wschodnich.

#### NIESNASKI WEWNĘTRZNE WŚROD FASZYSTÓW

Między „Falangistami” a t. zw. Requetes wybuchły ostatnio nie-

snaski. Jedną z utarczek pomiędzy tymi obozami została stłumiona przez wojska włoskie, które nie

liczą się już zupełnie z ludnością hiszpańską.

#### ZABURZENIA W MAROKU HISZPAŃSKIM

Wielu tybaltów uciekło z Tetuan i przybyło do Tangeru. Jak wynika z ich relacji, większa część ludności Maroka burzy się przeciwko władzom faszystowskim.

#### KOBIETA HISZPAŃSKA W PRZEMYSLE WOJENNYM

Z powodu zmobilizowania w kwietniu około 150.000 robotników, przemysł hiszpański wojenny Hiszpanii republikańskiej zastąpił braki w robotnikach kobietami. Rząd kataloński stworzył w tym celu specjalne kursy przygotowawcze. Okazuje się, że kobiety w przemyśle dobrze zastępują mężczyznę. Kobiety ze wsi rywalizują w fabrykach z kobietami pochodzenia miejskiego.

## Napad na bank w biały dzień

4-ch uzbrojonych bandytów wtargnęło wczoraj wśród białego dnia do filii Banco di Napoli we wschodniej części Nowego Jorku. Bandyci sterroryzowali rewolwerami 12-tu klientów i 9-ciu urzędników bankowych znajdujących się na sali, zrabowali 50 tys. dol. leżących na biurku kasjera, po czym zbiegli.

## Olbrzymi pożar w Tallinie

Donoszą z Tallina: Wczorajszej nocy wybuchł groźny pożar w wielkiej fabryce wyrobów drzewnych w Tallinie. Fabryka doszczętnie spłonęła mimo wysiłków straży ogniowych. Straty oblicza się na pół miliona koron. W akcji ratunkowej kilku strażaków odniosło rany.

## Marynarze floty Republiki Hiszpańskiej



## Ciekawy projekt osiedlenia Żydów niemieckich w d. koloniach niemieckich

G. M. Huggins premier południowej Rodezji oświadczył na konferencji prasowej, że najodpowiedniejszym terenem kolonizacji żydowskiej byłaby jedna z byłych kolonii niemieckich, gdyż problem uchodźców został stworzony przez Niemców. Niemcy domagają się zwrotu kolonii, gdyby jedna z nich została oddana Żydom niemieckim, wypędzonym z Rzeszy, rozwiązany byłby jednocześnie problem zwrotu kolonii i osiedlenia wychodźców żydowskich z Niemiec i Austrii.

## Chińczycy zostawiają Japończykom jedynie gruz i zgłiszczą

Prasa japońska w doniesieniach z frontu chińskiego wskazuje, że w rejonie Jang-Tse oddziały japońskie stopniowo posuwają się naprzód, mimo, że Chińczycy zdążyli już zbudować linie obronne. Czang-Kaj-Czek wydał rozkaz, aby nie zostawiać Japończykom żadnych składów lub zapasów; wobec tego wszystkie prawie porzuczone przez Chińczyków miasteczka padają ofiarą ognia.

## Incydenty nie będą miały dalszych następstw?

W kołach politycznych Tokio panuje przekonanie, iż bitwa pod Czangkufeng nie będzie miała dalszych następstw. Ponowne demonstracje lotników sowieckich nad Czangkufeng nie są uważane jako moment niepokojący. Panuje przekonanie, iż cały incydent posiada charakter lokalny. Prasa ogranicza się do podania wiadomości o ostatnich wydarzeniach, nie zaopatrując ich w żadne komentarze. Dzienniki zaznaczają jedynie, iż Japonia oczekuje załatwienia incydentu w drodze dyplomatycznej.

Przedstawiciel armii koreańskiej oświadczył, iż wojska japońskie pilnie śledzą poruszenia sowieckich sił powietrznych, starając się nie pogłębiać incydentu, zachowując umiar i cierpliwość. Wojska japońskie wstrzymują się od używania swych sił lotniczych.

## Nowy krwawy incydent

Sekcja prasowa armii koreańskiej komunikuje, że wczoraj batalion sowiecki, wspierany przez 9 czołgów, ponownie zaatakował Japończyków pod Czangkufeng, został jednak odparty. Trzy czołgi sowieckie zostały uszkodzone.

9 sowieckich samolotów wojсковych w formacji bojowej przeleciało równocześnie ponad granicą mandżurską, rzucając w dwóch miejscach w pobliżu Czangkufeng i Szasaoping bomby.

## Bitwa pod Czangkufeng w oświetleniu sowieckim

Agencja Tass, na podstawie informacji kół miarodajnych w następujący sposób przedstawia starcie pomiędzy wojskami sowieckimi a japońskimi w okolicy jeziora Kasan. Po odparciu 29 lipca od działu japońskiego, który zajął wyzniosłości Bezimiennaja, wojska japońskie skoncentrowały się w sile jednej dywizji w pobliżu wyniosłości Zaozernaja (Ozangkufeng), znajdując się na terytorium sowieckim. O godz. 3-ej rano 31 lipca wojska japońskie pod osłoną artylerii zaatakowały nagle sowiecką postać graniczną, wypierając go ze wzgórz Zaozernaja. Jednocześnie artyleria japońska zaczęła ostrzeliwać drogę, znajdującą się poza tym wzgórzem, by przeszkodzić nadejściu posiłków sowieckich. Wspomagana przez artylerię piechota japońska posunęła się naprzód o 4 km. w głąb terytorium sowieckiego. W kilka godzin później po nadejściu regularnych oddziałów sowieckich wyparto Japończyków z terytorium sowieckiego. Po obu stronach są liczni ranni i zabici. Japończycy pozostawili na terytorium sowieckim 5 armat, 15 karabinów maszynowych i 150 karabinów z amunicją. Po stronie sowieckiej jest 55 rannych i 13 zabitych. Jeden z czołgów sowieckich i jedna armata zostały uszkodzone. Jeden z lotników sowieckich, który opuścił się ze spadochronem, prawdopodobnie dostał się w ręce japońskie.

## Drugi nalot sowieckich samolotów na pozycje japońskie

Japońskie ministerium wojny komunikuje, że wczoraj pomiędzy









